488,11 impudentiam] *Olahus?* corr. ex impudetiam 488,12 inpendes] *O* corr. ex impedes 488,13 arrhabone] corr. ex arabone

488⁴ arrhabo -onis m 'deposit'. 488⁵ Francesco II Sforza. 488⁶ Philipp I, Landgrave of Hesse.

488⁷ Antonio de Leyva (1480–1536) was Duke of Terranova and Prince of Ascoli. He was Commander-in-chief of the imperial army in the Duchy of Milan, and after the death of Francesco II Sforza, he became Governor of Milan under Emperor Charles V. 488⁸ Jacobus a Flandria.

in Molinier's library; Oláh should trust that he would not speak up for a youth who is not worthy of it, but Molinier deserves Oláh's support. Even if he cannot help him, he would like for Molinier to know that he has now put in a word for him with Oláh.

Levinus Ammonius Carthusianus Nicolao Olao thesaurario Albensi secretario Mariae salutem.

[1.] Quonam usque siles, mi Olahe, εἴτ' οὐ μεταδιδώσεις τοῖς φίλοις τῆς χαρᾶς?¹ Hodie monachus² apud nos quispiam Benedictinus, ni fallor, fuit, qui nuntium nobis exoptatissimum, et qualem audire iamdiu desideravimus, attulit, esse Erasmus nostrum Bruxellae apud reginam. Quod ipsum quo facilius, magisque pronis auribus admitteremus, ait, se obiter dum Colonia Agrippina³ huc venit, comitem aliquantisper Erasmo fuisse. Quid igitur? Tune author es mihi, ut hoc credam? An (ut fere habet) vanus ille monachus fuit? Scio fieri solere, ut nonnulli dum sperant sese splendidius accipi posse, afferant novi nonnihil, quod gratum fore credant hospitibus. Sciunt plerique permultos hic esse, qui reditum Erasmi valde desiderant, nec illud ignorant facile persuaderi posse, quod in primis velis esse verissimum. Quid enim citius persuadeatur, quam id quod maxime factum cupias? Equidem fateor, ut nihil magis verum esse velim, quam quod ille dixit, ita dicentis persona mihi suspecta est. Nec enim me fugit, quos eiusmodi larvae ludos edant plerumque, quorum maleficio fit, ut monachorum professio hoc aevi audiat pessime. Iniquissime quidem illud, ut paucorum sutelae omnium faciant praeiudicium, sed tamen ea est hominum temeritas, ut communem esse credant cunctorum culpam, si quid unus aut alter οὐδὲν ὑγιᾶς⁴ designarit. Quapropter animo fixum est, non prius credere, quod magnopere verum esse velim, quam vel abs te, vel ab alio certior mihi nuntius advenerit. Interim tamen si verum ille dixit, οὐδεὶς φθόνος, ὄναο σύγε ταύτης τῆς εὐδαιμονίας,⁵ quam tibi plane gratulor. Novi, quam tenearis Erasmi desiderio, aut ut magis dicam proprie φιλέτρω.⁶ Exple tandem animum sitientem. Cumque satiatus fueris, si tamen unquam potest quispiam talis viri consuetudine satiari, memineris amicorum. Saltem meis illi verbis salutem dicas; atque haec quidem hactenus.

[2.] Vix credas, mi Olahe, quam me habeat male, quod ob morbum illum deterrimum Danus⁷ ille coactus sit tuum deserere famulitium. Fateor tibi, quod verum est, cum anno superiore tecum me viseret, facies illa lucida insignem mihi morbum mox emersurum promittebat. Doleo tamen verum me vatem fuisse, per enim velim, ut Graecanicae linguae studii cursum minime intermitteres. Sed Buccius⁸ meus ille, inquam, Carmelitanus, qui die divi Marci⁹ istic tecum pransus est (si non hic quoque fallit) frigidam aspersit. Ait enim nunc, si quando alias, maxime solitis incumbere studiis Olahum sine cortice, quod aiunt: nare cepisse, et vertendis Graecis in Latinum

489,8 Tune] corr. ex Tun⁷ 489,22 φιλέτρω] corr. ex φιλέτρω

489,33 sine ... nare] Erasm. Adag. 742. IVIII,42. Sine cortice nabis. MYNORS 1989, 145.

489¹ 'and you do not share your joy with your friends'. 489² We do not know him more closely. 489³ Cologne. 489⁴ 'nothing healthy (= useful)'. 489⁵ '(I have) no jealousy, you should enjoy this happiness'. 489⁶ 'more of a friend'. 489⁷ Jakob Jespersen. 489⁸ Probably Pietro Buccio who wrote the *Prognosticon astrologicum ad annum Christi MDLVIII* in Ghent. 489⁹ 25 April.

sermonem aliis atque aliis scriptoribus esse occupatum. Mirum dictu, quam cupiam
illum hic esse minime vanum. Huiusmodi enim patronis res eget litteraria, quae 35
ancipiti Marte adversus barbariem repullulare meditantem pugnat, sed bona me spes
habet fore, ut adventus Erasmi nostri totam illam infelicium barbarorum phalangem
in fugam vertat, prosternat, proterat. Quis enim barbarus coram tanto pollitioris
litteraturae vindice stare possit? Immo ut verum fatear, non solum bonas humanasque
litteras in illius adventum mihi videre videor exhilaratas esse, sed etiam sinceram 40
illam germanamque theologiam caput attulisse.

[3.] Perge, quaeso, o noster Olahe, tuo studio bonas litteras animare, studioso-
rumque omnium patronum agere! Si posses aliquid impetrare apud reginam, maxime
velim meo affini domino Ioanni Molendino,¹⁰ canonico Tornacensi adesses in hac
gravissima exactione, ut quantum ad illum attinet, nonnihil mitigaretur. Meretur hoc 45
illius eruditio minime vulgaris, meretur hoc indefatigabile omnium bonorum librorum
veterum novorumque studium, denique meretur illius splendidissimae bibliothecae
construendae molitio. Vix enim credo quippiam exstare tam in prophanis, quam sacris
autoribus, cum nostratibus, tum peregrinis, quod in illa bibliotheca non reperias. Adde
his erga omnes bonorum studiorum cultores peculiarem quandam propensumque 50
favorem, quem metuo, ut nonnihil remittere cogatur, si per hanc exactionem nimis ad
vivum non tam tondeatur, quam deglubatur. Non ago causam istorum grassorum, qui
ut nihil boni noverunt, quod ad animi cultum pertineat, ita nihil aliud fere agunt, quam
ut scortis, alea, potationibus, lusibus, pergraecationibus utcumque affluentem pecu-
niam prodigant perdantque, quibus expedit, eam amputare occasionem, sed eruditi 55
viri, et verae eruditionis studiosorum patroni causam ago. Indignum profecto fuerit,
ut is una cum ceteris, quibus cum nihil commune habet praeter unam sodalitatem,
in ordinem redigatur. Dignum vero tuo patrocinio, ut illi saltem nonnihil gratiae fiat.
Quod ipsum, si vel non potes impetrare, vel etiam tentare non libet, cupio, ut resciscat
ille me hanc epistolam ad te ea de causa dedisse. Est enim de me vir ille meritus optime. 60
Neque tamen credas me hoc abs te contendere, velim, quasi ipso petente, nihil enim
minus est, sed meapte sponte, et erga meum affinem iusta caritate me facere. Fretus
necessitudine mutua, quam mihi tecum voluisti intercedere, non meo merito, sed tua
comitate, hac de re interpellandum te duxi. Salutem, quam mihi per Buccium dici
iussisti, magno cum fenore tibi reddo, precorque Christum, ut te quam diutissime 65
servet incolumem. Panagatho¹¹ salutem. Serenissimae reginae opto bonam firmamque
valetudinem, vel tua (ut nihil aliud) causa, quam propemodum unus tam longe a
natali solo peregre acturus es consecutus. Rursus bene valeat Tua Reverendissima
Dominatio et meam boni consulat audaciam.